1. Bitte.

Übereinstimmungen:

- 1) L: Gottes Name ist zwar an ihm selbst heilig, aber wir bitten in diesem Gebet, daß er auch bei uns heilig werde.
F: nist uns des duruft, daz uuir des dikkem, das der sin namo kauuthit uuerda, der eo uuas uuth enti eo ist: uzzan des dikames, daz der sin namo in uns kauuthit uuerda.
W: Gotes namo ist simbles giunthit: suh thanne uuir thiz quedhëm, thanne bittëm uuir, thaz sin namo in uus mannom uuerdhe giunthit.
N: uuer sol in geheiligön? Ne ist ér heilig? Uuir biten áber, daz er in únserèn herzôn geheiligöt uuerde.
VIII: id est, non in te, sed in nobis, quoniam nomen tuum semper est sanctum.
W III, A, B: ut nomen suum (per opera bona nostra) in nobis sanctificetur.
W I: in nobis, ut ad nos possit sanctificatio pervenire (aus Ambrosius, s. u.).
- 2) L: und wir auch heilig als die Kinder Gottes danach leben.
F: kartsit denne, daz allero manno uuelth sih selpan des uuirdean tóge, cotes sun ze uuesan.
W III, A, B¹⁾: ut sanctus sis, dum patrem te habere profiteris dominum.

Patristische Tradition zu 1.

A. 3.—7. Jahrhundert.

a) Lateinische Väter.

Tertullian, lib. de orat. § ML. (1878ff.) 1, 1258: Caeterum quando non sanctum et sanctificatum est per semetipsum nomen dei, cum caeteros sanctificet ex semetipso? . . . cum dicimus: s. n. t., id petimus, ut sanctificetur in nobis, qui in illo sumus: simul et in caeteris, quos adhuc gratia dei expectat.

¹⁾ ut sanctus sis fehlt bei A=B, gehört aber notwendig zum Text.

Cyprian, de orat. dom. 12, M. 4, 585 ff.: non quod optemus deo, ut sanctificetur orationibus nostris, sed quod petamus ab eo, ut nomen ejus sanctificetur in nobis.

Chromatius, Tract. 14 in Matth. M. 20, 359: Non quod ab aliquo nomen Dei sanctificari possit, cum omnes sanctificet ipse, . . . sed idcirco nomen ipsius sanctificari postulamus, ut in nobis sanctificetur.

Hieronymus, Dial. contra Pelag. 3, 15, M. 23, 613: Illi nomen Dei, quod per se sanctum est, in se sanctificari cupiunt.

Comment. in Matth. 1, 6, M. 26, 44 ff.: s. n. t. Non in te, sed in nobis.

Ep. ad Sunniam et Tretelam M. 22, 839: Non quo nobis orantibus sanctificetur, quod per se sanctum est, sed quod petamus, ut quod per naturam sui sanctum est, sanctificetur in nobis.

Ambrosius, De Sacram. 5, 4: Quasi optemus, ut sanctificetur ille, qui ait: Estote sancti, quia ego sanctus sum, quasi aliquid ei ex nostra precatione sanctificationis accedat. Non, sed ut sanctificetur in nobis, ut ad nos possit sanctificatio pervenire (vgl. W I).

Augustin, De serm. Dom. in monte 2, 4ff., M. 34, 1275 ff.: Quod non sic petitur, quasi non sit sanctum nomen Dei, sed ut sanctum habeatur ab hominibus, id est, ita illis innotescat Deus, ut non existiment aliquid sanctius, quod magis offendere timeant.

Sermo 56, M. 38, 377 ff.: Hoc enim rogas, ut quod semper sanctum est in se, sanctificetur in te.

Sermo 57, M. 38, 386 ff.: Hoc etiam ab illo petimus, ut sanctificetur nomen ejus in nobis: nam semper est sanctum.

Sermo 58, M. 38, 393 ff.: Sanctificatio nominis Dei est, qua effici-mur sancti: nam nomen ejus semper est sanctum.

Sermo 59, M. 38, 400 ff.: Nomen Dei semper est sanctum; quare ergo petimus, ut sanctificetur, nisi ut nos per ipsum sanctificemur? Quod ergo semper sanctum est, ut in nobis sanctificetur, oramus.

Sermo (App.) 84, 2, M. 39, 1908 ff.: Quid est sanctificetur? Quasi optemus, ut sanctificetur ille, qui ait: Estote sancti, quia et ego sanctus sum: quasi aliquid ei ex nostra precatione sanctificationis accedat? Non: sed sanctificetur in nobis, ut ad nos possit ejus sanctificatio pervenire. (Wörtlich aus Ambrosius, de Sacram. 5, 4.)

Ep. 130, 11, M. 33, 502: Cum dicimus: s. n. t., nos ipsos ad-monemus desiderare, ut nomen eius, quod semper sanctum est, etiam

apud homines sanctum habeatur, hoc est, non contemnatur, quod non Deo, sed homini prodest.

Juvenus, *Historia Evangelica* 1, V. 6261, M. 19, 132 f.:

Nominis, oramus, veneratio sanctificetur

In nobis, pater alte, tui . . .

Chrysologus, Sermo 67 [Se. 67—72 in orat. dom. M. 52, S. 390 ff.]:
rogamus ergo, ut nomen ejus, quod in se et per se sanctum est, sanctificetur in nobis.

Sermo 68: si nomen Christi caecis visum, . . . mortuis dat vitam, teque, homo, ipsum totamque sanctificat creaturam, quemadmodum tu ipsius nominis oras et exoptulas sanctitatem? et ideo supplicas, ut praerogativa tanti nominis meritis in te subsequenter roboretur.

Sermo 69; ut actu tuo nomen hoc sanctificetur et honoretur in te.

Sermo 70: petis, ut praerogativa tanti nominis sanctificetur in te; quia nomen Dei, quod per se et sibi sanctum est, aut sanctificatur in nobis nostro actu, aut nostro actu blasphematur in gentibus.

Sermo 71: ut nomen Dei actu nostro sanctificetur in nobis.

Sermo 72: petimus, ut in nobis illius nominis sanctificatio perseveret.

Caelius Sedulius, *Opus Paschale*, l. II; M. 19, 623 ff.: Sanctificatio, quae potest aestimari, qua Dominus sanctificari valeat, qui cuncta sanctificat, nisi ut cor pium, mite, placidum, castum ad ejus praeparatum ingressum? quatenus tali domicilio delectatus sanctificationis suae in nobis operetur augmentum.

Fulgentius v. Ruspe, ad Trasim. 2, 14, M. 65, 261: Ipse quoque Dominus jubet, ut in oratione dicamus: Sanctificetur nomen tuum, et tamen hunc orationis locum sic beatus intellexisse cognoscitur Cyprianus, ut in hac divini nominis sanctificatione non Deum diceret sanctificari, sed nobis donum sanctificationis divinae conferri. In epistola namque de dominica oratione ita loquitur . . . „non quod optemus Deo usw“.

Sacramentarium Gelasianum, M. 74, 1092: Id est, non quod Deus nostris sanctificationibus¹⁾, qui semper est sanctus, sed petimus, ut nomen ejus sanctificetur in nobis.

Joslenus von Soissons, expos. orat. dom. M. 186, S. 1489 ff.: Haec oro, haec postulo, ut nomen tuum sanctificetur, non ut sanctum

¹⁾ Ist wohl mit dem Missale Gallikanum zu ändern in: sanctificetur orationibus, qui . . .

sit, quod non sanctum esse impossibile est . . . sed ut ab omnibus sanctum cognoscatur.

b) Griechische Väter.

Origenes, lib. de orat. 24, Mg. 11, 490: καὶ πῶς, εἴποι τις ἄν, ἀνθρώπος ἀξιοῖ ἀγάξεσθαι τὸ ὄνομα τοῦ Θεοῦ, ὡς μὴ ἡγιασμένον;

Cyrrill v. Jerusalem, Catech. mystag. 5, 11, Mg. 33, 1118 ff.: Ἁγίον ἔστιν φέρεται τὸ τοῦ Θεοῦ ὄνομα, κὰν λέγωμεν κὰν μὴ λέγωμεν . . . εὐχόμεθα ἐν ἡμῖν ἀγιασθῆναι τὸ ὄνομα τοῦ Θεοῦ· οὐχ ὅτι ἐκ τοῦ μὴ εἶναι ἅγιον ἐπὶ τὸ εἶναι ἔρχεται· ἀλλ' ὅτι ἐν ἡμῖν ἅγιον γίνεται ἀγιαζομένοις, καὶ ἄξια τοῦ ἀγιασμοῦ ποιῶσιν.

Gregor v. Nyssa, de orat. dom. 3, Mg. 44, 1141 ff.: Εἰ γὰρ μὴ λέγοιτο παρ' ἐμοῦ τοῦτο, ἄρα δυνατόν ἐστι μὴ ἅγιον εἶναι τοῦ Θεοῦ τὸ ὄνομα; . . . Ἐν ἐμοὶ οὖν, φησὶν, ἀγιασθήτω τὸ ἐπικληθὲν μοι ὄνομα τῆς σῆς δεσποτίας.

Chrysostomus, in orat. dom., Mg. 51, 43 ff.: ἅγιος γάρ ἐστι, καὶ πανάγιος καὶ ἁγίων ἀγιώτατος.

Cyrrill v. Alexandrien, Comm. in Luc., Mg. 72, 686 ff.: Φαμέν, ὅτι οὐχ ἀγιασμοῦ προθήκην ἐνυπάρξει παρακαλοῦσι τῷ ἐπὶ πάντας Θεῷ . . . οὐκοῦν ἐν ἡμῖν, φησὶν, ἅγιον ἔστω τὸ ὄνομά σου.

B. 8.—13. Jahrhundert.

Beda, Comm. in Matth.¹⁾, M. 92, 32: Quomodo sanctificetur ab hominibus nomen Domini, quod semper est sanctum, rogamus? Quod nomen Domini sanctum in hoc saeculo ostendatur usw. (aus Cyprian, de or. dom.).

Comm. in Luc., M. 92, 472 f.: augentur in nobis . . . et nominis dei sanctificatio et regnum eius . . . (aus Aug. enchir.).

Amalarius von Trier, ep. de Caeremoniis baptismi, M. 99, 895: ut sanctitas nominis tui, quae apud te est, maneat in nostro pectore.

Alcuin, lib. de divinis officiis, C. 11, M. 101, 1265: Nomen Dei per se sanctum est, et quare nos dicimus: S. n. t.? . . . precamur, ut illa sanctitas, quae facta est in nobis tunc in baptisate . . . illa permaneat in nobis per aeternum.

¹⁾ Bedas Erklärung im Matthäuskommentar ist bei der 1., 2. und 5. Bitte ein Auszug aus Cyprian, de or. dom.; bei der 3., 4., 6. und 7. Bitte ein Auszug aus Augustins de Serm. Dom. in monte. — Die Erklärung im Lukaskommentar ist wörtlich aus Augustins Enchiridion genommen.

Predigt über das Vaterunser, Cod. Weissenb. 91, Schnurra a. a. O.: Quid rogamus nomen dei sanctum esse, quod per se mirabile et sanctum est? Hoc roga, ut semper sanctum nomen eius per se in nobis sanctificetur, non contemnetur.

Christian v. Stavelot, exp. in Matth., M. 106, 1314 f.: Cum per se sanctum sit, oramus, ut in nobis sanctum fiat . . .

Rabanus Maurus, Comm. in Matth., M. 107, 817 ff.: Quod non sic petitur, quasi . . . usw. (Aug. de serm. Dom. in monte).

Walafrid Strabo, Glossa ordinaria, Ev. Matth., M. 114, 101 f.: Non ut ipse sanctior sit, sed ut in nobis operetur augmentum suae sanctificationis . . . et ita innotescat illis Deus, ut non putent aliquid sanctius (Aug. de serm. D.).

Exp. in quattuor Evangelia; in Matth., M. 114, 876: hic rogamus, ut in nobis sanctificetur, id est in operibus nostris, nam ejus nomen semper sanctum est.

Paschasius Radbertus, expos. in Matth. M. 120, 280ff.: Non quod ille sanctior esse possit, qui omnes ex se ipso sanctificat. Unde ait: „Sancti estote, sicut et ego sanctus sum,“ sed idcirco sanctificari nomen ipsius in nobis postulamus, ut sanctificationis suae operetur augmentum . . . S. 300: deinde nobis in illo requiescentibus sanctificetur ipse in nobis, dum nos in illo sanctificamur. (Cael. Sed. u. Wal. Strabo.)

Florus, de expos. missae, M. 119, 66ff.: Non quod optemus Deo, ut sanctificetur orationibus usw. (Cyprian de or. dom.)

Remigius, exp. or. d. Bibl. max. vet. Patr. 16, 959: Nomen Dei per se sanctum est: et quare nos dicimus usw. (Alcuin, lib. de div. off.)

Anselm v. Laon, Enarrationes in Matth., M. 162, 1305: S. n. t. in nobis, ut tu dicaris Pater et nos filii tui, et etiam dii. Ac si diceres: Sanctitas nostra non erit nostra, sed tua in nobis, et ideo „sanctificetur“, id est sanctitas tua fiat et appareat in nobis, et tuum sanctum nomen in filiorum appareat dignitate.

Pseudo-Hildebert, lib. de exp. missae, M. 171, 1169: Sanctificatio nominis est dei, qua nos efficitur sancti. Nam nomen ejus semper est sanctum (Aug. Se. 58.)

Godefredus Admontensis, Homiliae festuales, 47, M. 174, 862ff.: cuius si nos in nobis nomen sanctificare, prout oportet, suademus, non ingrati . . . filii esse valemus; . . . ut nomen ejus in nobis sanctificetur . . . optamus.

Hugo v. S. Victor, de off. eccles. lib. 3, C. 39, M. 177, 485: S. n. t. in nobis, ut . . . glorificetur Pater noster. Vel nomen Patris in ipso sanctum ab aeterno, tunc in nobis sanctum et venerabile habetur . . .

Allegoriae in Nov. Test. II, 2, M. 175, 767ff.: Nomen Dei, fratres, sanctum est; sed adhuc in cordibus quorundam potest amplius sanctificari. (Aus Abälard exp. or. dom.)

Abälard, expos. or. dom., M. 178, 612ff.: Sed num quid Domini non est sanctificatum et sanctum (nomen)? . . . Nomen quidem Domini, fratres, sanctum est, sed adhuc in cordibus quorundam amplius sanctificari potest.

Sermo 14, M. 178, 489ff: Nomen itaque ejus, quod in se sanctum est, in nobis etiam sanctificetur, cum . . . Ut autem ita nomen ejus sanctificetur in nobis, orandum nobis est, ut . . .

Bernhard v. Clairvaux, exp. in or. dom., M. 184, 811ff.: Quod orat iste: S. n. t., in nobis, ut tu dicaris Pater . . . sanctitas tua fiat et appareat in nobis.

Stephanus, Exp. or. dom., Bibliotheca maxima Lugd. 20, 1883: Primo ergo petimus, nomen Dei sanctificari in nobis . . . Unde non sanctum sanctorum, a quo omne sanctum, sanctificari oramus; sed ut in sanctificatione nobis ab eo data perseveremus.

Hugo Rothomagensis, De fide cathol. et orat. dom., M. 192, 1330ff.: Nomine summi patris nihil sanctius, nihil beatius. Sanctificatio eius nec incipit, nec desinit, nec augeri potest, nec minui. Sanctificatio siquidem nominis Patris magis pensatur in filiis . . . Deinde filii, qui nomen patris sanctificant in semet ipsis, humiliter ei dicunt . . .

Augustinus Triumphus, In orat. dom. tract. Dubitatio tertia: qualiter nomen Dei in nobis possit sanctificari¹⁾.

Bonaventura, De or. dom., Opp. omnia VI, 1, 69ff.: Sanctificetur ergo, id est, in nobis firmetur nomen tuum.

Comm. in Luc., Opp. omn. VI, 1, 363ff.: Ed nota quod triplici notitia sanctificatur nomen Dei in nobis, cum in se semper sit sanctum . . . et tunc nomen Dei sanctum erit in nobis . . .

¹⁾ Die Beziehung der sanctificatio auf die Menschen (in nobis) erscheint hier als so selbstverständlich, daß es der Verf. in den leitenden Ausführungen überhaupt nicht erwähnt, doch in den dubit. ganz unvermittelt behandelt. So rekapitaliert er auch bei der 2. Bitte: Nam per sanctificationem in filios Dei adoptamur, quia per hoc, quod nomen Dei sanctificatur in nobis nos sanctos efficiendo, dat nobis potestatem, filios Dei fieri.

Thomas v. Aquino, Comm. in Matth., C. 6: Quod non sic petitur usw. (Aug. de serm. D. in m.) . . . Non optamus Deo, ut sanctificetur usw. (Cypr. de or. d.).

Comm. in Luc., C. 11: Vel dicitur: S. n. t. scilicet in nobis, ut ad nos possit ejus sanctificatio pervenire. (Aug. sermo 84 [Ambros].)

Sicardus v. Cremona, Mitrale, M. 213, 135ff.: Quod petimus sanctificari in nobis.

C. 14. und 15. Jahrhundert.

Durand, Rationale divinatorum offic. lib. IV.: Hoc rogamus, ut nos sancti simus et justi . . . nomen patris quatuor modis sanctificatur in filiis . . .

Predigt 67 bei Wackernagel, altd. Predigten 2: Das ist an uns unt in uns.

Richard Panpolitano, Bibl. max. 26: Non enim petimus, ut nomen suum sanctificetur in ipso, sed in nobis: ut illa sanctificatio, quam nobis contulit in baptismo, nobiscum maneat in aeternum . . . Nomen ergo patris in nobis est, qui filii dicimur: et petimus illud sanctificari, non ut ipse sanctior sit, sed ut in nobis operetur augmentum suae sanctificationis (vgl. Wal. Strabo) . . . et sic innotescat illis, ut non putetur aliquid sanctius usw. (Aug. de serm. Dom. in m.)